D 3

gumen-

gumentatio: Qvodcunque Deus instituit, illud est Sacramentum. Atqui magistratum, Sabbatum & sexcenta alia instituit. Ergo sunt Sacra menta? Cui Auctor persuadet, tam lubrico quendam niti posse fundamento? Deinde nulla est consecutio, eam doctrinam, qua aduersarii abutuntur, esse repudiandam, et si eius veritas ex Scriptura S. satis superque elucescat. Sic sane omnes a Deo reuelatae veritates essent abrogandae, quia sere nulla est inuenienda, quin variis obnoxia fuerit abusibus. Nunc ad prius, quod A. profert, regredior. Contendit nempe, falso adfirmari, eas leges, quas in hominis creatione Deus & postea per Mosen de matrimonio tulerit, esse naturales. Sed distincte respondeo, leges in creatione, a Deo de matrimonio datas, esse naturales, nemo facile negare poterit, qui eas curatius perpendit. Sic enim omnes, e. gr. genus hominum ope matrimonii esse propagandum, auxilium a vxore marito esse praestandum, mariti esse, vxori tenacius adhaerere, matrimonium inter duos esse ineundum, &c. rationis principiis sunt conformes, ut nil supra; id quod passim iam ostendit. Quod vero ad leges per Mosen promulgatas attinet, distinguendum esse arbitror, inter speciales, & ad populum modo Iudaicum ac Oeconomiam V. T. pertinentes, (quorsum illa spectat, de semine fratri defuncto per fratrem excitando) & inter eas, quae ad omnes attinent homines. Has, posteriori loco memoratas, esse iuris naturae, nemo negare poterit. Sed ad has pertinere leges coniugales Leuitic. XVIII. recensitas, supra iam dictum est.

## §. 24.

Deinde Auctor CL. not. a. p. 272. seq. ad B. LUTHERI consensum prouocat, qui in Praefat. libri von Ehe Sachen his vtitur verbis: Es kan ja niemand lagnen, daß die Ehe ein äußerlich weltlich Ding ist, wie Kleider und Speise, Haß und Hoff, &c. Pari ratione OBSERVATOR HALENSIS l. c. §. 6. p. 241. seqq. ad hoc beati viri testimonium tanquam ad anchoram sacram configuit. Sic etenim iis, qui maxime in beatum virum de ceteris inuechuntur, vsu receptum est, ut quocunque modo verba eius, in deteriorem de-

toa-

torta sensum, ad fallas, quas fouent, opinione confirmandas, adhibeant: Sed an, quaeſo, haec duo ſunt vnum idemque: Matrimonium eſt institutum humanum, & matrimonium ad res externas & ſaeculares pertinet? Qvilibet, magistratum obire officium ſaeculare, mecum profitebitur: Interim tamen ſcriptura docet, eum a Deo eſſe institutum. Qvare etiam principum perfonae inter omnes fere gentes ſunt dicunturque ſacratiſſimae. Sic matrimonium ratione originis a Deo eſt institutum, fed ratione obiecti, circa quod verſatur, omnino eſt ordo ſaecularis, quia non ea, quae ad animam pertinent, ſeu ſpiritualia traçtat, fed ea tantum, quae huic vitae & ſaeculo ſunt propria. Male tamen exinde colliges, contractum illud eſſe tantummodo ciuilem, cuius controuerſiae in foro potius ciuili, quam Ecclesiastico, quod vocant, ſint expedienda. Nam cum legibus potius Diuinis, quam ciuilibus (quamuis hae nequaquam ſint excludendae, quia Principi varia circa matrimonium ordinare nusquam eſt prohibitum, ſi modo legibus ea non repugnant Diuinis, quibus Princeps non minus, quam alii ſubiecti ſunt homines) nitatur illud, inter contractus, quos vocant, ſacros potius referes, quam inter eos, qui ciuiles tantum audiuntur, (cf. ſupra §. II.) & rectiſſime ex more nobis recepto in foro ex perſonis ſacri ordinis, & ſaecularibus ſeu politiciſ collecto, quod nomine Principi, ceu Summi Episcopi, praecipit, expedituntur. Qvae ad versarii noſtri vſu ſunt recepta atque ab Auctore CL. obiiciuntur, nos non feriunt, cf. §. fequent.